fC

010103
010106
010107
010108
010109
010110
01011001
010111
010112
010113
01011301
01011302
01011303
010114
01011401
01011402
010115
0102
010202
010203
010204
010205
010207
010211
010212
010213
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
01030504
010309
01030901
02

0201
020101
020102
02010201

PDE

omplete

Your complimentary |Anadia

use period has ended. [icacdo Economica (2010)

Thank you for using

PDF Complete. | Dotacao |

4.292.000,00

! S 3.423.150,00
TTurares orgaos soberania € memDb. Orgaos autarg. 143.000,00
Pessoal dos quadros-Regime de fungéo publica 1.559.500,00
Pessoal contratado a termo 886.100,00
Pessoal em regime de tarefa ou avenca 1.500,00
Pessoal aguardando aposentacéo 9.300,00
Pessoal em qualquer outra situacéo 93.800,00
Gratificactes 24.500,00
Membros dos 6rgéos autarquicos 24.500,00
Representacéo 49.250,00
Suplementos e prémios 12.700,00
Subsidio de refeicdo 196.500,00
Pessoal dos quadros 140.400,00
Pessoal em qualquer outra situacéo 51.600,00
Membros dos orgdos autarquicos 4.500,00
Subsidio de férias e de Natal 420.200,00
Pessoal dos quadros 254.800,00
Pessoal em qualquer outra situacéo 165.400,00
Remuneracdes por doenca e maternidade/paternidade 26.800,00
Abonos variaveis ou eventuais 202.050,00
Horas extraordinarias 131.200,00
Alimentacéo e alojamento 500,00
Ajudas de custo 6.150,00
Abono para falhas 5.700,00
Colaboragdo técnica e especializada 4.900,00
Subsidio de turno 14.000,00
Indemnizagfes por cessacéo de fungdes 5.100,00
Outros suplementos e prémios 34.500,00
Seguranca social 666.800,00
Encargos com a salde 31.700,00
Outros encargos com a saude 100.000,00
Subsidio familiar a crianca e jovens 31.800,00
Outras prestacdes familiares 4.000,00
Contribui¢cbes para a seguranca social 482.300,00
Assisténcia na doenca dos funcionarios publicos 500,00
Segurancga social dos funciondrios publicos 481.700,00
Caixa Geral de Aposentacdes 271.700,00
Regime Geral 210.000,00
Outros 100,00
Seguros 17.000,00
Seguros acidentes trabalho doencgas profissionais 17.000,00
Aquisicdo de bens e servicos 5.004.360,00
Aquisicdo de bens 1.149.500,00
Matérias-primas e subsidiarias 44.500,00
Combustiveis e lubrificantes 482.500,00
Gasolina 17.500,00

04/01/2010

Pag. 1de5


http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

fC

Your complimentary |Anadia

PDE

use period has ended. [icacdo Economica (2010)

om p I ete Than/; g/?‘[é‘ for using | Sotach |
’ omplete. ¢ao

d CIick Here to up, 445.000,00
\ Unlimited Pages ¢ 20.000,00
Impeza e higiene 18.000,00

020106 Alimentacao-Géneros para confeccionar 93.500,00
020107 Vestuario e artigos pessoais 7.000,00
020108 Material de escritorio 59.250,00
020109 Produtos quimicos e farmacéuticos 3.000,00
020112 Material de transporte-Pecas 128.000,00
020114 Outro material-Pecas 54.000,00
020115 Prémios, condecoracdes e ofertas 25.000,00
020116 Mercadorias para venda 6.000,00
02011603 Outras 6.000,00
020117 Ferramentas e utensilios 6.000,00
020118 Livros e documentacéo técnica 7.000,00
020119 Artigos honorificos e de decoracao 5.000,00
020120 Material de educacéo, cultura e recreio 7.000,00
020121 Outros bens 203.750,00
0202 Aquisicdo de servicos 3.854.860,00
020201 Encargos das instalacbes 1.171.000,00
020202 Limpeza e higiene 371.500,00
020203 Conservacao de bens 39.000,00
020204 Locacéo de edificios 10.000,00
020208 Locacao de outros bens 1.000,00
020209 Comunicagtes 137.360,00
020210 Transportes 273.700,00
020211 Representacéo dos servicos 1.000,00
020212 Seguros 119.560,00
020213 Deslocacfes e estadas 11.600,00
020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 320.500,00
020215 Formacéo 8.500,00
020216 Seminarios, exposicdes e similares 364.500,00
020217 Publicidade 77.170,00
020218 Vigilancia e seguranca 115.000,00
020219 Assisténcia técnica 118.500,00
020220 Outros trabalhos especializados 357.720,00
020222 Servicos de saude 20.000,00
020224 Encargos de cobranca de receitas 65.000,00
020225 Outros servigos 272.250,00
03 Juros e outros encargos 139.400,00
0301 Juros da divida publica 134.900,00
030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 134.900,00
03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 134.900,00
0301030201 CGD-Empréstimo n°0093/000647/291 200,00
0301030202 CGD-Empréstimo n°0093/000652/991 8.500,00
0301030203 CGD-Empréstimo n°0093/000670/791 7.500,00
0301030204 CGD-Empréstimo n°0093/000684/791 18.000,00
0301030205 CGD-Empréstimo n°9015/002346/391 200,00

04/01/2010

Pag.2de5


http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

030305
030307
0306
030601
04

0405
040501
04050102
04050108
0407
040701
0408
040802
05

0501
050101
05010101
05010102
050103
06

0602
060203
06020301
06020302
06020304
06020305

07

0701
070101
070102
07010201
07010202
070103
07010301
07010302
07010303
07010304
07010305
07010307
070104
07010401
07010402
07010403

* C
CI)'ck Here to upg
| Unlimited Page S ¢

omplete

Thank you for using

Your complimentary Anadia
use period has ended. [icacdo Economica (2010)

Dotac&o \

PDF Complete.

uros de focacao financeira
Material de transporte
Maquinaria e equipamento
Outros encargos financeiros

Outros encargos financeiros

Transferéncias correntes

Administracéo local

Continente

Freguesias

Outros

Instituicdes sem fins lucrativos

Instituicdes sem fins lucrativos

Familias

Outras

Subsidios

Sociedades e quase-sociedades néo financeiras
Publicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais
Outras

Privadas

Outras despesas correntes

Diversas

Outras

Outras restituicdes

IVA pago

Servicos bancérios

Outras

Total das Despesas Correntes:

Aquisicdo de bens de capital

Investimentos

Terrenos

Habitacdes

Construcdo

Aquisicao

Edificios

InstalacBes de servigos

Instalacdes desportivas e recreativas

Mercados e instalagbes de fiscalizagdo sanitaria
Creches

Escolas

Outros

Construges diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estacdes de tratamento de dguas residuais

80.500,00
20.000,00
3.500,00
1.500,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00
798.500,00
630.500,00
630.500,00
100.000,00
530.500,00
90.000,00
90.000,00
78.000,00
78.000,00
134.500,00
134.500,00
114.500,00
2.000,00
112.500,00
20.000,00
141.000,00
141.000,00
141.000,00
71.000,00
1.000,00
8.000,00
61.000,00

10.509.760,00

19.338.740,00
19.228.740,00
240.000,00
50.000,00
45.000,00
5.000,00
5.118.000,00
2.110.000,00
50.000,00
50.000,00
10.000,00
2.823.000,00
75.000,00
10.541.266,00
3.080.000,00
3.353.888,00
1.130.000,00

04/01/2010

Pag. 3de5


http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

fC

Your complimentary Anadia
use period has ended. [icacdo Economica (2010)

om p I ete Than/; g/?‘[é‘ for using | Sotach |
’ omplete. ¢ao

d CIick Here to up, 75.000,00
{ Unlimited Pages ¢ 40.000,00
nstalagcoes desportivas € recreativas 580.000,00

07010407 Captacao e distribuicdo de agua 60.000,00
07010408 Viagao rural 260.000,00
07010409 Sinalizacao e transito 60.000,00
07010410 Infraestrut. para distribuicao energia eléctrica 10.000,00
07010412 Cemitérios 60.000,00
07010413 Outros 1.832.378,00
070106 Material de transporte 160.000,00
07010602 Outro 160.000,00
070107 Equipamento de informatica 348.200,00
070108 Software informético 113.184,00
070109 Equipamento administrativo 159.610,00
070110 Equipamento basico 2.462.480,00
07011001 Equipamento de recolha de residuos 30.000,00
07011002 Outro 2.432.480,00
070111 Ferramentas e utensilios 20.000,00
070113 Investimentos incorpdreos 2.000,00
070115 Outros investimentos 14.000,00
0702 Locacdo financeira 110.000,00
070205 Material de transporte 50.000,00
070207 Maquinaria e equipamento 60.000,00
08 Transferéncias de capital 695.000,00
0801 Sociedades e quase sociedades nao financeiras 180.000,00
080101 Publicas 180.000,00
08010101 Empresas publicas municipais e intermunicipais 180.000,00
0805 Administracéo local 460.000,00
080501 Continente 460.000,00
08050102 Freguesias 400.000,00
08050108 Outros 60.000,00
0807 Instituicbes sem fins lucrativos 55.000,00
080701 Instituicdes sem fins lucrativos 55.000,00
09 Activos financeiros 22.000,00
0907 Accdes e outras participacdes 14.000,00
090701 Socied.e quase socied.no financeiras-Privadas 7.000,00
090702 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas 7.000,00
0908 Unidades de participacdo 4.000,00
090801 Socied.e quase socied.néo financeiras-Privadas 2.000,00
090802 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas 2.000,00
0909 Outros activos financeiros 4.000,00
090901 Socied.e quase socied.néo financeiras-Privadas 2.000,00
090902 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas 2.000,00
10 Passivos financeiros 878.500,00
1006 Empréstimos a médio e longo prazos 878.500,00
100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 878.500,00
10060301 CGD-Empréstimo n°0093/000647/291 9.000,00
04/01/2010 Pag. 4de5


http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Your complimentary |Anadia
use period has ended. licacao Econdmica (2010)

Thank you for using N
om p I ete PDF Complete. | Dotac&o |

L C

Click Here to upgradéxi 1 214.000,00
Unlimited Pages and Ex 1 96.500,00
mprestimo n°00Y 91 219.500,00

10060305 CGD-Empréstimo n°9015/002346/391 7.500,00
10060306 CGD-Empréstimo n°9015/002899/691 332.000,00
11 Outras despesas de capital 3.000,00
1102 Diversas 3.000,00
110201 Restituicdes 1.000,00
110299 Outras 2.000,00
Total das Despesas de Capital: 20.937.240,00

Total do Orgcamento da Despesa: 31.447.000,00

04/01/2010 ST aet


http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

