

[Click Here to upgrade to](#)

[Unlimited Pages and Expanded Features](#)

		Dotação
010101	Titulares orgaos soberania e memb. órgãos autárq.	4.292.000,00
010103	Pessoal dos quadros-Regime de função pública	3.423.150,00
010106	Pessoal contratado a termo	143.000,00
010107	Pessoal em regime de tarefa ou avença	1.559.500,00
010108	Pessoal aguardando aposentação	886.100,00
010109	Pessoal em qualquer outra situação	1.500,00
010110	Gratificações	9.300,00
01011001	Membros dos órgãos autárquicos	93.800,00
010111	Representação	24.500,00
010112	Suplementos e prémios	49.250,00
010113	Subsidio de refeição	12.700,00
01011301	Pessoal dos quadros	196.500,00
01011302	Pessoal em qualquer outra situação	140.400,00
01011303	Membros dos órgãos autárquicos	51.600,00
010114	Subsídio de férias e de Natal	4.500,00
01011401	Pessoal dos quadros	420.200,00
01011402	Pessoal em qualquer outra situação	254.800,00
010115	Remunerações por doença e maternidade/paternidade	165.400,00
0102	Abonos variáveis ou eventuais	26.800,00
010202	Horas extraordinárias	202.050,00
010203	Alimentação e alojamento	131.200,00
010204	Ajudas de custo	500,00
010205	Abono para falhas	6.150,00
010207	Abono para falhas	5.700,00
010208	Colaboração técnica e especializada	4.900,00
010211	Subsídio de turno	14.000,00
010212	Indemnizações por cessação de funções	5.100,00
010213	Outros suplementos e prémios	34.500,00
0103	Segurança social	666.800,00
010301	Encargos com a saúde	31.700,00
010302	Outros encargos com a saúde	100.000,00
010303	Subsídio familiar a criança e jovens	31.800,00
010304	Outras prestações familiares	4.000,00
010305	Contribuições para a segurança social	482.300,00
01030501	Assistência na doença dos funcionários públicos	500,00
01030502	Segurança social dos funcionários públicos	481.700,00
0103050201	Caixa Geral de Aposentações	271.700,00
0103050202	Regime Geral	210.000,00
01030504	Outros	100,00
010309	Seguros	17.000,00
01030901	Seguros acidentes trabalho doenças profissionais	17.000,00
02	Aquisição de bens e serviços	5.004.360,00
0201	Aquisição de bens	1.149.500,00
020101	Matérias-primas e subsidiárias	44.500,00
020102	Combustíveis e lubrificantes	482.500,00
02010201	Gasolina	17.500,00



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

Anadia
Icação Económica (2010)

Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features

		Dotação
020104	Limpeza e higiene	18.000,00
020106	Alimentação-Géneros para confeccionar	93.500,00
020107	Vestuário e artigos pessoais	7.000,00
020108	Material de escritório	59.250,00
020109	Produtos químicos e farmacêuticos	3.000,00
020112	Material de transporte-Peças	128.000,00
020114	Outro material-Peças	54.000,00
020115	Prémios, condecorações e ofertas	25.000,00
020116	Mercadorias para venda	6.000,00
02011603	Outras	6.000,00
020117	Ferramentas e utensílios	6.000,00
020118	Livros e documentação técnica	7.000,00
020119	Artigos honoríficos e de decoração	5.000,00
020120	Material de educação, cultura e recreio	7.000,00
020121	Outros bens	203.750,00
0202	Aquisição de serviços	3.854.860,00
020201	Encargos das instalações	1.171.000,00
020202	Limpeza e higiene	371.500,00
020203	Conservação de bens	39.000,00
020204	Locação de edifícios	10.000,00
020208	Locação de outros bens	1.000,00
020209	Comunicações	137.360,00
020210	Transportes	273.700,00
020211	Representação dos serviços	1.000,00
020212	Seguros	119.560,00
020213	Deslocações e estadas	11.600,00
020214	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	320.500,00
020215	Formação	8.500,00
020216	Seminários, exposições e similares	364.500,00
020217	Publicidade	77.170,00
020218	Vigilância e segurança	115.000,00
020219	Assistência técnica	118.500,00
020220	Outros trabalhos especializados	357.720,00
020222	Serviços de saúde	20.000,00
020224	Encargos de cobrança de receitas	65.000,00
020225	Outros serviços	272.250,00
03	Juros e outros encargos	139.400,00
0301	Juros da dívida pública	134.900,00
030103	Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras	134.900,00
03010302	Empréstimos de médio e longo prazos	134.900,00
0301030201	CGD-Empréstimo nº0093/000647/291	200,00
0301030202	CGD-Empréstimo nº0093/000652/991	8.500,00
0301030203	CGD-Empréstimo nº0093/000670/791	7.500,00
0301030204	CGD-Empréstimo nº0093/000684/791	18.000,00
0301030205	CGD-Empréstimo nº9015/002346/391	200,00



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

Anadia Icação Económica (2010)

		Dotação
01		80.500,00
01		20.000,00
0303	Juros de locação financeira	3.500,00
030305	Material de transporte	1.500,00
030307	Maquinaria e equipamento	2.000,00
0306	Outros encargos financeiros	1.000,00
030601	Outros encargos financeiros	1.000,00
04	Transferências correntes	798.500,00
0405	Administração local	630.500,00
040501	Continente	630.500,00
04050102	Freguesias	100.000,00
04050108	Outros	530.500,00
0407	Instituições sem fins lucrativos	90.000,00
040701	Instituições sem fins lucrativos	90.000,00
0408	Famílias	78.000,00
040802	Outras	78.000,00
05	Subsídios	134.500,00
0501	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	134.500,00
050101	Públicas	114.500,00
05010101	Empresas públicas municipais e intermunicipais	2.000,00
05010102	Outras	112.500,00
050103	Privadas	20.000,00
06	Outras despesas correntes	141.000,00
0602	Diversas	141.000,00
060203	Outras	141.000,00
06020301	Outras restituições	71.000,00
06020302	IVA pago	1.000,00
06020304	Serviços bancários	8.000,00
06020305	Outras	61.000,00
Total das Despesas Correntes:		10.509.760,00
07	Aquisição de bens de capital	19.338.740,00
0701	Investimentos	19.228.740,00
070101	Terrenos	240.000,00
070102	Habitações	50.000,00
07010201	Construção	45.000,00
07010202	Aquisição	5.000,00
070103	Edifícios	5.118.000,00
07010301	Instalações de serviços	2.110.000,00
07010302	Instalações desportivas e recreativas	50.000,00
07010303	Mercados e instalações de fiscalização sanitária	50.000,00
07010304	Creches	10.000,00
07010305	Escolas	2.823.000,00
07010307	Outros	75.000,00
070104	Construções diversas	10.541.266,00
07010401	Viadutos, arruamentos e obras complementares	3.080.000,00
07010402	Sistemas de drenagem de águas residuais	3.353.888,00
07010403	Estações de tratamento de águas residuais	1.130.000,00

		Dotação
07010406	Instalações desportivas e recreativas	75.000,00
07010407	Captação e distribuição de água	40.000,00
07010408	Viação rural	580.000,00
07010409	Sinalização e trânsito	60.000,00
07010410	Infraestrut. para distribuição energia eléctrica	260.000,00
07010412	Cemitérios	10.000,00
07010413	Outros	60.000,00
070106	Material de transporte	1.832.378,00
07010602	Outro	160.000,00
070107	Equipamento de informática	160.000,00
070108	Software informático	348.200,00
070109	Equipamento administrativo	113.184,00
070110	Equipamento básico	159.610,00
07011001	Equipamento de recolha de resíduos	2.462.480,00
07011002	Outro	30.000,00
070111	Ferramentas e utensílios	2.432.480,00
070113	Investimentos incorpóreos	20.000,00
070115	Outros investimentos	2.000,00
0702	Locação financeira	14.000,00
070205	Material de transporte	110.000,00
070207	Maquinaria e equipamento	50.000,00
08	Transferências de capital	695.000,00
0801	Sociedades e quase sociedades não financeiras	180.000,00
080101	Públicas	180.000,00
08010101	Empresas públicas municipais e intermunicipais	180.000,00
0805	Administração local	460.000,00
080501	Continente	460.000,00
08050102	Freguesias	400.000,00
08050108	Outros	60.000,00
0807	Instituições sem fins lucrativos	55.000,00
080701	Instituições sem fins lucrativos	55.000,00
09	Activos financeiros	22.000,00
0907	Acções e outras participações	14.000,00
090701	Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas	7.000,00
090702	Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas	7.000,00
0908	Unidades de participação	4.000,00
090801	Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas	2.000,00
090802	Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas	2.000,00
0909	Outros activos financeiros	4.000,00
090901	Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas	2.000,00
090902	Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas	2.000,00
10	Passivos financeiros	878.500,00
1006	Empréstimos a médio e longo prazos	878.500,00
100603	Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras	878.500,00
10060301	CGD-Empréstimo nº0093/000647/291	9.000,00



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

		Dotação
10060304	CGD-Emprestimo nº0093/000684/791	214.000,00
10060305	CGD-Empréstimo nº9015/002346/391	96.500,00
10060306	CGD-Empréstimo nº9015/002899/691	219.500,00
11	Outras despesas de capital	7.500,00
1102	Diversas	332.000,00
110201	Restituições	3.000,00
110299	Outras	1.000,00
		<hr/>
	Total das Despesas de Capital:	2.000,00
		<hr/>
	Total do Orçamento da Despesa:	31.447.000,00

Anadia Icação Económica (2010)